

دست کارگران در روز کارگر **امسال** از همیشه خالی تر است

وعده بر زمین مانده متناسب‌سازی حقوق کارگران با تورم



بوده است، حتی اگر حقوق کارگران به اندازه تورم در نظر گرفته می شد، رشد تورم به حدی است که تا شش ماه دیگر حقوق اول سال هم پاس‌خوگی نیاز کارگران نخواهد بود؛ چه برسد به امسال که افزایش حقوق کارگران (و البته کارمندان و بازنشستگان) از نصف تورم هم کمتر است! وعده‌های بزرگ رئیسی در مورد کارگران، همچون اغلب وعده‌های او عملی نشده است.

روز کارگر از کجا آمد؟

این روز، یادمان اعتراضات منسجم کارگران آمریکایی است که برای نخستین‌بار در روز اول مه ۱۸۸۶ فراخوان اعتصاب سراسری دادند. پاس‌خوگی نیاز کارگران خواهد بود؛ چه برسد به امسال که افزایش حقوق کارگران (و البته کارمندان و بازنشستگان) از نصف تورم هم کمتر است! وعده‌های بزرگ رئیسی در مورد کارگران، همچون اغلب وعده‌های او عملی نشده است.

روز کارگر از سالها پیش در ایران، همین

یازدهم اردیبهشت بود. در ایران، نخستین مراسم روز جهانی کارگر در سال ۱۹۲۱ (۱۳۰۰ خورشیدی) و به ابتکار یک تشکل چپگرا به نام «شورای مرکزی فدراسیون سندیکای کارگری» و در حالی برگزار شد

که شمار کارگران شاغل در واحدهای نوین تولیدی، به استثنای صنعت نفت ایران،

بسیار کم بود و عمدتاً به کارگران واحدهای کوچکی مانند چاپخانه‌ها، کارگاه‌های تولیدی، و کارکنان بخش دولتی محدود می‌شد.

فعالیت‌های سندیکاهای کارگران و اعتراضات کارگری یوزبه در روز کارگر تا پایان دولت محمد مصدق ادامه داشت اما پس از کودتای ۲۸ مرداد تا زمان پیروزی انقلاب اسلامی، مشااور اتحادیه‌بر م‌رغداران گوشتی ایران گفت: هم‌زمان با مردمی سازی بارانه‌ها درسال گذشته افزایش هزینه تولید عرضه مرغ نسبت به تقاضا بیشتر و باعث شده‌که صنعت مرغ داری در سال گذشته متحمل یک زیان هنگفت بشود. به گزارش خبرگزاری خیرآنلاین، کمی در یک برنامه رادیویی در پاسخ به این پرسش که خبر رسیده که قیمت مرغ در فروشگاه‌های سطح شهر حتی به ۹۰ هزار تومان هم در برخی از فروشگاه‌ها رسیده است و خوب در پیامک‌های ما هم شکایت شهروندان از کمبود مرغ در قاصی‌ها و فروشگاه‌های پروتئینی به چشم می‌خورد چرا وضعیت بازار این طور شده است؟ اظهار داشت: این ناشی از اتفاقاتی است که طی سال گذشته بروز کرد. بعد از اینکه بحث مردمی سازی رانه‌ها در صنعت طیور مطرح شد خوب یک سری الزاماتی باید انجام می‌شد و پیشنهاد ما به عنوان تولیدکننده‌های بود که دولت بابت افزایش هزینه‌هایی که رخ می‌دهد هم تولید کنند‌ه را در نظر بگیرد هم

محدودیت‌هایی برای این اعتراضات ایجاد شد و حتی روز کارگر در ایران تغییر کرد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، از آنجا که تفکرات مارکسیستی و طرفداری از طبقه کارگر، از مهمترین شعارها و آرمان‌های آن دوران در ایران و کشورهای دیگر بود، روز کارگر بیش از سال‌های قبل از پیروزی انقلاب اسلامی جشن گرفته می‌شد. اما با گذشت چند سال روز کارگر کم‌رنگتر شد و حتی کار به جایی رسید که تجمعات کارگری در این روز هم به رسمیت شناخته نشد؛از آغاز گرامیادشث روز کارگر در ایران، که بزرگداشت این روز با خشونت و برخورد پلیس همراه می‌شد که بارزترین نمونه آن روز ۱۱ اردیبهشت ۱۳۲۵ بود که تظاهرات کارگران در کرمانشاه مورد حمله پلیس قرار گرفت و در این تظاهرات ۱۴ کارگر کشته و ۱۲۰ کارگر زخمی شدند. این کارگران نخستین جانباختگان ۱ مه در ایران هستند.

روز کارگر برای کارگران تعطیل رسمی است!

براساس قانون کار، یازده اردیبهشت (روز جهانی کارگر) تعطیل رسمی ست؛ بر اساس ماده ۶۳ قانون کار، علاوهبر تعطیلات رسمی کشور، اول ماه می روز جهانی کارگر نیز جزو تعطیلات رسمی کارگران به حساب می‌آید. به این رخداد، سرانجام روز اول می به عنوان روز کارگر نامگذاری شود.

روز کارگر در ایران

روز کارگر از سالها پیش در ایران، همین یازدهم اردیبهشت بود. در ایران، نخستین مراسم روز جهانی کارگر در سال ۱۹۲۱ (۱۳۰۰ خورشیدی) و به ابتکار یک تشکل چپگرا به نام «شورای مرکزی فدراسیون سندیکای کارگری» و در حالی برگزار شد

که شمار کارگران شاغل در واحدهای نوین تولیدی، به استثنای صنعت نفت ایران،

بسیار کم بود و عمدتاً به کارگران واحدهای کوچکی مانند چاپخانه‌ها، کارگاه‌های تولیدی، و کارکنان بخش دولتی محدود می‌شد.

فعالیت‌های سندیکاهای کارگران و اعتراضات کارگری یوزبه در روز کارگر تا پایان دولت محمد مصدق ادامه داشت اما پس از کودتای ۲۸ مرداد تا زمان پیروزی انقلاب اسلامی،

پشت پرده گرانی عجیب مرغ فاش شد

مشاور اتحادیه‌بر م‌رغداران گوشتی ایران گفت: هم‌زمان با مردمی سازی بارانه‌ها درسال گذشته افزایش هزینه تولید عرضه مرغ نسبت به تقاضا بیشتر و باعث شده‌که صنعت مرغ داری در سال گذشته متحمل یک زیان هنگفت بشود. به گزارش خبرگزاری خیرآنلاین، کمی در یک برنامه رادیویی در پاسخ به این پرسش که خبر رسیده که قیمت مرغ در فروشگاه‌های سطح شهر حتی به ۹۰ هزار تومان هم در برخی از فروشگاه‌ها رسیده است و خوب در پیامک‌های ما هم شکایت شهروندان از کمبود مرغ در قاصی‌ها و فروشگاه‌های پروتئینی به چشم می‌خورد چرا وضعیت بازار این طور شده است؟ اظهار داشت: این ناشی از اتفاقاتی است که طی سال گذشته بروز کرد. بعد از اینکه بحث مردمی سازی رانه‌ها در صنعت طیور مطرح شد خوب یک سری الزاماتی باید انجام می‌شد و پیشنهاد ما به عنوان تولیدکننده‌های بود که دولت بابت افزایش هزینه‌هایی که رخ می‌دهد هم تولید کنند‌ه را در نظر بگیرد هم

گروه اقتصادی - فخری السادات مسچی:
روز جهانی کارگر، امروز در شرایطی گرامی داشته می‌شود که بسیاری از کارگران در وضعیت معیشتی خوبی به سر نمی‌برند. افزایش حداقلی حقوق و دستمزد در سال جاری که حتی نیمی از رشد قیمت‌ها بر اثر تورم را هم پوش نمی‌دهد، گام دیگری در جهت افزایش فقر و محرومیت در بین قشر زحمتکش کارگری بود. در چنین شرایطی، گردیداشت روز کارگر صرفا با گفتار است و نه عمل!

در آستانه روز کارگر امسال، تعدادی از کارگران بویژه کارگران پروژه‌ای در اعتراض به وضعیت حقوق و دستمزد دست به اعتراض و اعتصاب زدند اما پاسخ قانع کننده ای دریافت نکردند. این اعتراضات در سالهای اخیر در مقاطع مختلف زمانی تکرار شده‌اعتراضاتی که گاه جرقه آن از واگذاری کارخانجات باسابقه دولتی به نام خصوصی سازی اما در عمل، با هدف اختصاصی سازی و تعدیل گسترده نیروها یا اخراج دسته جمعی آنها صورت گرفته یا به دلیل تعطیلی کارخانجات یا مشکلات حقوق و دستمزد. بازداشت فعالان صنفی کارگری هم در یک سال اخیر ادامه داشته و اعتراضاتی که عموماً صنفی شان بوده اما در عمل، به مسئولان و گاه با تبلیغات رسانه‌های فarsi زبان خارج از کشور، سیاسی جلوه داده شده و در این میان، کارگرانی قربانی اصلی بوده‌اند که هدفشان بهبود وضعیت معیشتی و اقتصادی و ارتقای منزلت شغلی شان بوده اما در عمل، به جز برخورد‌های مایوس کننده و عدم رسیدگی به وضعیت شغلی و حقوقی آنها در اغلب مواقع، حاصلی ندانند.

بخشی از این اعتراضات و تبدیل شدن کارگرانی که صرفا به دنبال احقاق حقوق خود بودند به کارگرانی که به دلیل پامال شدن حقوق خود، متعرض می‌شوند در

فیلم سینمایی پرحاشیه برداران لیاا هم به نمایش آمده است.دستمزد کارگران در سال جاری در شرایطی حداقل ۷ و نیم میلیون تومان در نظر گرفته شده که برخی تحلیل‌ها

آمادگی بخش خصوصی ایران برای تجارت با بلاروس

رئیس اتاق ایران در دیدار با سفیر بلاروس در تهران، ظرفیت‌های همکاری بخش خصوصی دو کشور به ویژه در حوزه خدمات فنی و مهندسی، کشاورزی و همکاری سنسه‌جانبه با همسایگان را قابل توجه و متضمن توسعه روابط دو جانبه توصیف کرد.

به گزارش ایسنا، غلامحسین شافعی در دیدار با دبیمتری کاتسوف، سفیر بلاروس در تهران افزود: یکی از سیاست‌های دولت بلاروس در سال‌های اخیر، توسعه زیرساخت‌ها شامل ایجاد راه‌ا، پل‌ها، سد‌ها و… است. از سویی، ایران در حوزه خدمات فنی و مهندسی ارتباط مناسبی با این کشور دارد و در حال حاضر نیز با توجه به امکاناتی که به خصوص در بخش خدمات فنی و مهندسی ایران فراهم است، می‌توان بخشی از تعاملات اقتصادی را در این زمینه، دنبال و تقویت کرد.او مشکلات موجود در زمینه ضمانت‌نامه‌های صادراتی را یکی از مسائل مهم در بحث صادرات خدمات این بخش عنوان و ابراز امیدواری کرد که این

مسئله با اتخاذ تدابیر لازم و همکاری دو کشور، قابل اصلاح خواهد بود. بخش خصوصی دو کشور باید در پیوند و تعامل قرار بگیرند تا بعضی مشکلات احتمالی در مسیر همکاری‌های دوجانبه، حل‌وفصل شوند.رئیس اتاق ایران، سفر رئیس‌جمهوری بلاروس به کشورمان در استفاده سال گذشته را سرآغاز فصل جدیدی از ارتباطات میان دو کشور عنوان کرد و گفت: امضای هفت سند همکاری میان ایران و بلاروس، موجب ایجاد ظرفیت‌های جدیدی در ارتباطات دو کشور شده است و در کنار آن، حضور سفیر بلاروس در خراسان رضوی می‌تواند آغازگر همکاری‌های استانی و منطقه‌ای باشد. شافعی ادامه داد: در جریان سفر رئیس‌جمهوری بلاروس به ایران، یک مجمع اقتصادی میان دو کشور برگزار شده و پیشنهاد تشکیل یک کمیته مشترک میان ایران و بلاروس مطرح شد که امیدواریم در اجرایی شدن این مسئله تسرع صورت بگیرد تا از نگاه مثبت سران و روابط بخش‌های خصوصی دو کشور در توسعه مناسبات اقتصادی استفاده شود.

اخبار انرژی

صادرات بیش از ۱/۵ میلیارد مترمکعبی

گاز طبیعی ایران به ترکیه در ۳ ماه

مبادلات تجاری ایران و ترکیه در سه ماهه نخست ۲۰۲۳ به بیش از ۱٫۳ میلیارد دلار رسید و ترکیه در این مدت بیش از ۱٫۵ میلیارد مترمکعب گاز از ایران وارد کرد.

به گزارش ایرنا، جدیدترین آمار منتشر شده از سوی اداره آمار ترکیه نشان می‌دهد مبادلات تجاری این کشور با ایران در ۳ ماهه نخست سال جاری میلادی به یک میلیارد و ۲۷۹ میلیون دلار رسیده است.ارزش تجارت ایران و ترکیه در این دوره نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۴ درصد کاهش داشته است. در ماه‌های ژانویه تا مارس سال ۲۰۲۲ ارزش تجارت ایران و ترکیه یک میلیارد و ۶۱۹ میلیون دلار اعلام شده بود.بر اساس این گزارش صادرات ترکیه به ایران در ماه‌های ژانویه تا مارس ۲۰۲۳ با افزایش ۲ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به ۷۰۲ میلیون دلار رسیده است. ترکیه در ژانویه تا مارس ۲۰۲۲ بالغ بر ۶۸۷ میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود. واردات ترکیه از ایران در سه ماهه امسال نیز ۶۷۷ میلیون دلار اعلام شده که این رقم نسبت به واردات ۹۳۲ میلیون دلاری در مدت مشابه سال قبل ۲۷ درصد کاهش داشته است.همچنین اداره آمار اروپا (یورو استات) از صادرات ۱ میلیارد و ۵۶۷ مترمکعبی گاز ایران به ترکیه در سه ماهه ۲۰۲۳ خبر داده است.صادرات گاز ایران به ترکیه در این دوره نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۷ درصد کاهش داشته است. ایران در سه ماه سال ۲۰۲۲ بالغ بر یک میلیارد و ۸۹۱ میلیون مترمکعب گاز به ترکیه صادر کرده بود.

انتقال سالانه ۵۰میلیارد لیتر نفت و فرآورده

مدیرشرکت خطوط لوله ومخابرات نفت ایران منطقه تهران مهمترین اقدامات صورت گرفته دریک سسال اخیر،براجرای گام به گام پروژه‌هادر جهت تحقق اهداف ورسالت این مجموعه و پیشگام با صنعت انتقال نفت تاکید کرد.

به گزارش شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران منطقه تهران، مجتبی بشارتیان با اشاره به نقش آفرینی بزرگترین ترمینال نفتی کشور در جابجایی فرآورده‌های نفتی و اشتراک انتقال مستقیم با ۶ منطقه از مناطق دوازده گانه

بورس

رشد ۴۰ هزار واحدی شاخص بورس

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با ۴۰ هزار و ۸۲۱ واحد افزایش در ارتفاع ۲ میلیون و ۴۷۹ هزار واحدی ایستاد.

به گزارش ایرنا، شاخص هموزن با ۱۵ هزار و ۵۶۶ واحد افزایش به ۸۱۶ هزار و ۵۲۷ واحد و شاخص قیمت ۹۱ هزار و ۱۷۵ واحد رشد به ۴۸۱ هزار و ۲۴۶ واحد و سب‌دروز یکشنبه در معاملات بورس تهران، بیش از ۲۲ میلیارد و ۷۶۴ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۸۴ هزار و ۱۶۰ میلیارد ریال معامله شد.فولاد

اقتصادی

اخبار کوتاه

تقاضا برای خرید تلفن همراه کاهش یافت

افزایش قیمت تلفن‌همراه و لسوازم الکترونیک این بازار را با رکود همراه کرده تا جایی که رئیس اتحادیه فروشندگان دستگاه‌های صوتی و تصویری، تلفن‌همراه و لوازم جانبی تهران می‌گوید فروش لوازم الکترونیک ۳۰ درصد کاهش یافته است.

بررسی‌های میدانی از فروشگاه‌های تلفن‌همراه و لوازم صوتی و تصویری حاکی از خلوتی بازار و کاهش تقاضا است.در همین خصوص محمدرضا رمضان، رئیس اتحادیه فروشندگان دستگاه‌های صوتی و تصویری، تلفن‌همراه و لوازم جانبی تهران، در گفت‌وگو با میزان گفت: همواره با افزایش قیمت ارز شایعاتی مبنی بر عدم عرضه کالاهای الکترونیک در بازار منتشر می‌شود که این اخبار کاملا نادرست است.

رئیس اتحادیه فروشندگان تلفن‌همراه با اشاره به اینکه اولویت خرید مردم به دلیل کاهش قدرت خرید و افزایش قیمت تلفن‌همراه در پی نوسان ارز متفاوت شده است، تصریح کرد: تقاضای خرید موبایل و لوازم الکترونیک تقریباً بین ۲۰ الی ۳۰ درصد کاهش یافته است و فروشندگان با کاهش فروش روبه‌رو بوده‌اند، اما باید گفت در مقابل عرضه ثابت بوده و موجودی کالاه‌ا بر حسب نیاز بازار تامین است و مردم به راحتی می‌توانند خرید خود را انجام دهند.

قیمت گندم تا چهارشنبه هفته جاری اعلام می‌شود

رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: بعد از تصویب قیمت گندم در شورای قیمت‌گذاری وزیر جهادکشاورزی فرصت دارد طی مدت یک هفته قیمت جدید را اعلام کند.

عطالله‌هاشمی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه قیمت گندم در شورای قیمت‌گذاری هفته گذشته مصوب شد، اظهار کرد: وزیر جهادکشاورزی بنا بر قانون یک هفته فرصت دارد که قیمت نهایی گندم را اعلام کند.وی ادامه داد: تا دیروز ۴۵۰ هزار تن گندم خریداری شد که پول گندم علی‌الحساب بر مبنای سال گذشته به حساب کشاورزان واریز شد.رئیس بنیاد ملی گندمکاران تصریح کرد: در حال حاضر گندم با قیمت ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان خریداری می‌شود که بعد از اعلام قیمت جدید گندم، مابه التفاوت نیز پرداخت می‌شود.وی افزود: در حال حاضر گندم استان‌های سیستانو بلوچستان، بوشهر و خوزستان برداشت و خریداری شده است.هاشمی با اشاره به اینکه روند تحویل گندم نسبت به مدت مشابه کند شده است، گفت: سال گذشته در مدت مشابه حدود ۶۰۰ هزار تن گندم خریداری شد، ولی به نظر می‌رسد عدم اعلام قیمت باعث کاهش تحویل گندم شده است.

ترانزیت دام از دیر به قطر و امارات

رئیس شبکه دامپزشکی شهرستان دیر از ترانزیت و صادرات دام از ام بندر دیر به مقصد قطر و امارات متحده عربی خبر داد.

اسماعیل محمودی ی با اشاره به صادرات و ترانزیت دام‌ها از بندر دیر به مقصد قطر اظهار کرد: با تلاش شبانه روزی کارشناسان قرنطینه دامپزشکی و پس از بازدید و بررسی‌های لازم تعداد ۱۷۶ نفر شتر به کشور قطر صادر و ترانزیت ۹۰۰ رأس گوسفند از مبدا کشور گرجستان به امارات متحده عربی انجام شد.

رئیس شبکه دامپزشکی شهرستان دیر افزود: بندر دیر به عنوان نزدیک ترین منطقه به کشور قطر و دیگر کشورهای عربی به عنوان یکی از مرزهای اصلی صادرات و ترانزیت دام و فرآورده‌های خام دامی به شمار می‌رود. به گزارش ایسنا و به نقل از روابط عمومی دامپزشکی استان بوشهر، محمودی تاکید کرد: پرسنل و کارشناسان نظارت و قرنطینه‌ای دامپزشکی در راستای تسهیل در امور ترانزیت و صادرات علاوه بر ساعات اداری در ساعات غیر اداری نیز بر اساس دستورالعمل‌های سازمان دامپزشکی مشغول خدمات‌رسانی هستند.

تجارت

صادرات سیب کم شد، درآمدش بیشتر



بر اساس آمارهای منتشر شده در سال گذشته، صادرات سیب تازه و خشک کرده به کشورهای مختلف کاهش حدود ۲۶ درصدی داشته، اما قیمت آن نسبت به سال ۱۴۰۰ بیشتر شده است.

طبق آمارهای گمرک در ۱۲ ماه سال گذشته بیش از ۶۲۵ هزار و ۹۵۶ تن سیب تازه و سیب خشک کرده به ۲۹ کشور مختلف صادر شده که از نظر وزنی با کاهش حدود ۲۶ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۰ مواجه شده است.این میزان صادرات ۲۱۵ میلیون و ۹۰ هزار و ۲۰۲ دلار، آرزآوری برای ایران دانسته که معادل ۶۳۷۵ میلیارد و ۱۷۴ میلیون و ۸۰۳ هزار تومان است.گر چه صادرات سیب تازه و خشک کرده در سال گذشته نسبت به سال ۱۴۰۰ با کاهش قابل توجهی مواجه شده است اما هر کیلوگرم سیب صادراتی در سال گذشته بیش از ۱۰ هزار تومان به صورت میانگین فروخته شده است که معادل ۳۴ سنت می‌شود. در حالی که همین محصول صادراتی در سال ۱۴۰۰ حدود ۲۸ سنت معادل ۶۶۷۹ تومان صادر می‌شد.ارمنستان، ازبکستان، افغانستان، امارات متحده عربی، انگلستان، اوکراین، بلاروس، پاکستان، تاجیکستان، ترکمنستان، ترکیه، جمهوری آذربایجان، ژاپن، سیرلانکا، سوریه، سومالی، عراق، عمان، فدراسیون روسیه، قرقیزستان، قزاقستان، قطر، کویت، لبنان، لهستان، لیبی، لیتوانی، مالتی و هند مشتریان سیب ایرانی در سال گذشته بودند. البته بخشی از این محصول از طریق مناطق آزاد صادر شده که مقصد نهایی آن‌ها ذکر نشده است.

بیش از ۹۳ درصد از صادرات سیب به کشورهای افغانستان، امارات، پاکستان، ترکمنستان، عراق و هند انجام شده است که در این میان عراق با خرید بیش از ۲۹۶ هزار تن بزرگترین خریدار و مشتری سیب ایرانی به شمار می‌رود.بیش از آن کشورهای افغانستان با ۹۴ هزار تن و هند با ۸۳ هزار تن در رتبه‌های بعدی قرار می‌گیرند.

بازار

سکه ۳۰۰ هزار تومان گران شد

قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید روزگذشته در بازار تهران ۲۴ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان معامله شد که نسبت به روز شبیه ۳۰۰ هزار تومان افزایش قیمت داشت.

بر اساس گزارش بانک مرکزی، «محمد آرام» در واکنش به برخی مطالب منتشر شده در فضای مجازی مبنی بر ابهام خریداران اوراق سکه و تسویه نقدی اوراق خریداری شده با متقاضیان، تاکید کرد: بانک مرکزی ۶ فروردین ماه با مکاتبه‌ای که با بورس کالا انجام داد آمادگی خود را برای تحویل فیزیکی سکه به خریداران اعلام کرده است.وی افزود: بر این اساس تسویه خریداران اوراق سکه در صورت مراجعه پس از دریافت هزینه انبارداری طبق قرارداد، سکه خریداری شده را به صورت فیزیکی دریافت خواهند کرد.